
  
Governor Yukio Sakiyama 

4-3-8Okubo Narashino Chiba 275-0011 JAPAN 

Tel/81-47-477-2401 Fax/81-47-477-2407 

E-mai l/08-09gov@rid2790. jp 

ガバナー 﨑山 征雄 

〒275-0011 千葉県習志野市大久保 4-3-8 

Tel/047-477-2401 Fax/047-477-2407 

E-mai l/08-09gov@r id2790. jp 

2009 年 3月 25 日 

国際ロータリー第 2790 地区 

ロータリークラブ 会長 各位 

ロータリークラブ財団委員長 各位 

 ガバナー  﨑山 征雄 

 

「ロータリー1 億ドルチャレンジ」のお願い 

 

櫻開花の声が聞かれる季節となりました。皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本日は「ロータリー1 億ドルチャレンジ」についてのお願いを申し上げます。PETS、地

区協議会で話をさせていただき、既にご協力いただいたクラブも多数ございますが、不明な

点もあるかと思いますので、再度の説明とお願いを申し上げます。 

 

 2008 年 1月 1 日より、ゲイツ財団とロータリーは、3 年間で 1億ドルずつ同額をポリオ撲滅

のために寄付することになりました。そこでＲＩより地区ガバナーに、世界 3300 クラブに 3年

間で 1億ドルの計算から、1 クラブ 1000 ドル/年という目標がまいりました。 

日本では、34人のガバナーが話し合い、クラブの人数で不公平が生じないよう人数割りにす

ることにしました。 

 当地区は 83 クラブ約 3000 人ですので、 

83×1,000 ドル＝83,000 ドル 

83,000 ドル×108 円/ドル(2008 年 3 月レート)÷3,000 人≒2988 円 

という計算から、1 人あたり約 3,000 円というかたちでお願いいたしました。 

現況では、全世界で既に 7000 万ドルほどが集まっています。 

 今年 1月に、ゲイツ財団はさらに 2億 5500 万ドルの寄付を約束しました。これによりロータ

リーは、2012年 6月30日までにさらに1億ドルを（総額2億ドル）調達を目標に掲げました。 

これは「ロータリー2 億ドルチャレンジ」と呼ばれます。  

 

 本年度は、当初にお願いいたしました「1 人 3,000 円」を、このポリオ撲滅の趣旨にご賛同

いただき、是非皆様の浄財をいただきたく思っております。 

 しかしながら、あくまでも善意の寄付、強制ではございません。皆様の美しい気持ちを期待

して、再度のお願いをする次第でございます。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 


